Questa regola constava di 145 articoli estratti dai SS. Pa-
dri e dai Canoni, adattata a chierici occupati nel servizio
delle chiese e nelle opere del S. Ministero: e se ne eccet-
tul quanto si riferiva alla povertd, giacché i canonici po-

1) Gracomo »r VITRIACO in Histor. Occid. c. 30 (riportato dal Du-Cax-
B, Op. cit., Lib. 1,) dice che « Cathedralinm Ecclesiarum ministri, quos
» nunc Canonicos saecolares appellamus, sub regula S. Augustini com-
» muniter a prima eorum institutione Domino servierunt in humilitate,
» paupertate, divinis officiis, lectionibus et orationibus vacando, in ca-

» stris Domini militantes, simul in refectorio sobrium cibum sumentes, -

» in eodem etiam dormitorio castis cubilibus nocte quiescentes. Sede
» autem Pontificali vacante, nnum quem digniorem credebant, caput sibi
» praeficiebant ».

{2) Che il Capitolo pistoiese si conformasse alla regola stabilita da
questo Coneilio ce lo fa credere il sapere che nel suo Archivio si trova
un Codice Membr. in folio che contiene « Disciplina Cleri, seu Statuta
» in Concilio Acquisgranensi anno DCCCXVI de vita Canonicorum »
scritto nel sec. X o forse nel IX seccndo che pare allo Zaccaria (Bébl.
Pistor., p. 15).

tevano ritenere I’usufrutto dei propri beni e di questo di-
sporre a loro piacimento, pare che fosse non meno severa
di quella de’ monaci.

Che i Canonici nostri menassero vita regolare ce lo
mostrano due rilevantissimi documenti. I1 primo & un De-
creto emanato dal Vescovo Leone nel 1085 che incomincia
Cogitanti mihi, pel quale ad istanza di Ugo Proposto e de-
gli altri Canonici confermava quelli ordinamenti capitolari
che avevano stabilito i suoi predecessori, come egli stesso
dichiara, relativi alla loro vita comune. Infatti vi si legge :
« Rogatus ab Ugone proposito caeterisque fratribus ut or-
» dinationem ab anterioribus Pistor. civitat. Episcopis meis
» praedecessoribus... factam mea confirmatione roborarem ».
Ecco il prezioso documento: « Cogitanti mihi, quia ante
» tremendum Iudicem rationem omnes homines posituri
» sunt, et quod nullus illic nisi quod hic operatus fuerit,
» inventurus sit, paucitas bonorum meorum se patefacit.
» Quo tremore agitatus cogitare cepi, quod adiicere possem,
» unde meam rationem aliquantulum meliorare possem. Inter
» haec rogatus ab Hugone Proposito, a ceterisque fratribus,
» ut ordinationem ab anterioribus Pistoriensis Civitatis
» Episcopis meis predecessoribus canonicae ejusdem Civi-
» tatis factam, mea confirmatione roborarem, acquievi utili
» rogationi, atque consilio. Quapropter omuia, que a meis
» antecessoribus predicte canonice Ecclesie S. Zenonis con-
» cessa, et tributa sunt, sive que ab eisdem Episcopis sibi
» donata sunt, sive que a quibuscumque hominibus quoquo
» modo oblata sunt, vel offerentur, ego Leo humilis Epi-

» scopus prescripte canonice... similiter concedo et habere.

» decerno. Et quoniam adhuc aliquantuli ex Clericis adhue
» in domibus suis habitant, et seculo impediti Canonicam
» non... ingredi, statuo, precipio, et confirmo, ut cum ali-
» quis eorum obierit, quidquid ordini suo pertinere videtur,
» a Canonicis habeatur, sicut... um Pape Gregorii Lucensem
» videlicet Episcopum nomine Anselmum investivi: nam pro-
» fiteor me investisse illum vice Domni... C. librarum pre-
» sente Comitissa Matilda, et Guidone Comite et Clericis...
» re. Ecclesie, nihil me deb... Canonice... ad id habenti sive
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» per me, sive per meos Antecessores testaturum, et ut
» omnia, quae a Clericis ordinariis extra Canon... ordine
» tenentur, eisdem Clericis mortuis Ganonica habere debeat,
» concessurum. Hee omnia similiter constituo at.. putans
» me partem habiturum bonorum, qui ibi meo adjutorio
» fuint. Insuper concedo, ut modo Canonicam inhabitantes
» habeant... partem omnium oblationum, que a plebibus
» nostri Episcopatus cum cebariis nostram Ecclesiam ve-
» nientibus annuatim offeruntur. Et quia hoc... decretum
» perpetua stabilitate firmum, et inconcussum permanere
» volumus, obligamus nos, nostrosque Successores sive
> quamcumque personam aliquid horum frangere conantem
» pena centum librarum denariorum Lucentium : Preterea
» quicumque sive ego, sive aliquis successorum meorum
» sive quecunque persona aut per se, aut per summissam
> personam contra hoc decretum, fecerit et eum firmum
» esse permittere noluerit, sit maledictus, et excommuni-
» catus, atque anathematizatus, et habeat omnes male-
» dictiones, que imposite sunt diabolo, et omnibus par-
» ticipibus ejus, et comburatur cum eis in infernum, atque
» ignem eternum.
» Hoc factum est anno ab Incarnatione Domini Nostri
» lesu Christi millesimo octogesimo quinto mense . Aprili
» Indict. 8 feliciter.
» Martinus Clericus vice predicti Episcopi rogatu eju-
» sdem Ss.
» Ugo Prepositus subscripsi. Ego Ildebrandus Primi-
» cerius Ss.
» Bonutus Presbiter interfuit et Ss. Salvus presbi-
» ter Ss.
» Patricius presbiter Ss. Toannes presbhiter Ss. Pa-
» ganus Diaconus Ss.
» Bonancius Canonicus Ss. ete. ........ e
» quondam fantuli. Ugo... testes interfuere... Segnoretus et
» Henricus gg. Nati Rustiki de Sancto Thoma... eorum ge-
» nitor interfuere testes rogati.
» Marsillus Notarius hoe scriptum praefati Episcopi
» rogatu scripsit, complevit et dedit ».
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A questo ordinamento episcopale tenne dietro una Bolla